Qua so sánh hai bài thơ, bài viết đã chỉ ra được sự khác nhau trong các thủ
pháp hình thức và nội dung chuyển tải ở mỗi tác phẩm.

Tác giả: Giảng viên Nguyễn Thanh Huy - Trường Đại học Khánh Hòa

Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ

Tóm tắt: Trong lịch sử văn học, kế thừa và phóng tác lại một tác phẩm là hiện
tượng phổ biến. Tuy nhiên, đối với kệ thiền, phóng tác có lẽ rất hiếm, vì đặc
trưng của kệ là truyền lại những yếu chí của từng pháp môn. Do vậy, từ một bài
kệ của Bố Đại Hoà Thượng, rồi được phóng tác thành một dị bản là câu chuyện
hi hữu.

Ngoài ra cách sử dụng ngôn từ
cũng hoàn toàn khác nhau, tùy theo ngữ cảnh với những mục đích biểu đạt
riêng ở mỗi tác giả.

Tác giả: Giảng viên Nguyễn Thanh Huy - Trường Đại học Khánh Hòa

Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ

***

CHÚ THÍCH:

(1) Phạm hạnh (梵 行 ) hay thánh hạnh / tịnh hạnh là lối sống trong sạch, thanh
tịnh, minh triết của các đệ tử Đức Thế Tôn.

(2) Thiểu dục tri túc: tham muốn ít, biết đủ.

(3) Trong “Cảnh Đức truyền đăng lục” (景 德 傳 燈 錄 ), thuộc “Đại Chánh tạng” (
大 正 藏 ), Tập 51, số 2076, được chép ở trang 434,

Sư thực hành lối sống phạm hạnh thanh tịnh, y theo truyền
thống của Phật Tăng thời chính pháp. [3, tr.42-48]

Đầu năm 1947, Sư rời chùa để đi giáo hóa, ông đến khắp Nam Bộ, và các vùng
miền khác như Tây Ninh, Bà Rịa, Vũng Tàu, Bình Dương... Sau 8 năm hoằng
dương chánh pháp, vào ngày mồng Một tháng Hai năm Giáp Ngọ (1954), sư rời
Tịnh xá Ngọc Quang, cùng đi có một vị sư già và một chú tiểu, họ đến Tịnh xá
Ngọc Viên (Vĩnh Long), rồi qua tiếp Cần Thơ. Nhưng khi đến Cái Vồn (Bình Minh,
Vĩnh Long) thì sư bị một số kẻ lạ mặt bắt đi, cho đến nay không ai hay biết tung
tích.

(8) Nguyễn Thanh Huy dịch